
 

 

Český národní byzantologický komitét 
 

Český národní byzantologický komitét je reprezentativním orgánem českých odborníků 

v oblasti byzantologie a byzantsko-slovanských vztahů. Komitét pracuje při Slovanském 

ústavu AV ČR, v. v. i., a navazuje tak na tradici datující se od samotného založení tohoto 

ústavu v roce 1928, kdy v něm byla z podnětu T. G. Masaryka zřízena Byzantologická 

komise.  

 

Jako svůj hlavní úkol si Komitét vytýčil spolupracovat na vydávání mezinárodního časopisu 

Byzantinoslavica. Revue internationale des études byzantines, který Slovanský ústav vydává 

už od roku 1929 a který je mezinárodní vědeckou komunitou uznáván jako jedno z předních  

periodik ve svém oboru. Komitét  dále podporuje výzkumné projekty svých členů a dalších 

odborníků, v rámci svých možností iniciuje vydávání či překlady knih a jiných publikací, 

pořádá odborné i popularizační přednášky pro své členy i přizvanou veřejnost, podílí se na 

organizaci výstav apod. Zajišťuje účast svých členů na mezinárodních byzantologických 

kongresech a sám pořádá domácí i mezinárodní odborná symposia. 

 

Český národní byzantologický komitét reprezentuje českou byzantologii v mezinárodních 

stycích. V této činnosti je zaštítěn Radou pro zahraniční styky Akademie věd ČR, která je 

jeho zřizovatelem. Komitét je členem Mezinárodní asociace byzantských studií – Association 

Internationale des Études Byzantines (AIEB), a to už od samého začátku její existence, 

protože byl v roce 1948 jedním z jejích zakládajících členů. Na zasedáních komitétu Asociace 

jej jako plnoprávný člen s právem hlasovacím zastupuje vždy předseda národního komitétu. 

 

Komitét má zpravidla 7–10 členů, které na funkční období pěti let jmenuje Akademická rada 

AV ČR na návrh Rady pro zahraniční styky AV ČR respektující doporučení vědecké 

komunity daného vědního oboru. Členové Komitétu volí na každé funkční období svého 

předsedu a místopředsedu. Na návrh předsedy je volen tajemník Komitétu, zpravidla z řad 

jeho členů. Předseda, místopředseda a tajemník tvoří předsednictvo Komitétu, které je 

odpovědno jeho plénu.  

 

Ve funkčním období 2004–2008 působí Český národní byzantologický komitét v tomto 

složení: 

Předseda:   PhDr.Vladimír Vavřínek, CSc. 

Místopředseda: ThLic.  Pavel Milko, Ph.D.    

Tajemnice: PhDr. Lubomíra Havlíková, CSc.  

Členové:  PhMgr. et ThMgr. Petr Balcárek, Ph.D., Mgr. Václav Čermák, Ph.D., prof. PhDr. 

     Růžena Dostálová, CSc., PhDr. Hana Hlaváčková,   RNDr. Kyriaki Chábová,   

     Mgr. Julie Jančárková,  PhDr. Marina Luptáková 

                   


